81 obstructum caeli reserare et claudere limen,  
82 affer opem, pater omnipotens, pereuntibus aestu  
83 atque siti et diras da tandem evadere terras.  
84 Exustas terras, omnique humore carentes.  
85 Nec te nostra minus moveant nunc vota, precesque,  
86 quam movere olim Mosae pia verba, petentis  
87 Abramidum populis misere sitientibus undam,  
88 quam movit tuus ille tibi dilectus alumnus :  
89 cum rapidum medio in caelo mirantibus horis  
90 et terra trepidante metu, consistere solem  
91 jussisti et longae fines producere lucis."  
92 Sic fatus, lacrimis pectus madefecit obortis,  
93 eque imo tacitus duxit suspiria corde.  
94 Audiit orantem terrae, caelique creator  
95 omnipotens, placidusque oculos deflexit ad oras  
96 Maeonias, quas Tartarei regnator Averni  
97 Uragus insolito succenderat impius aestu :  
98 astantemque sibi vicina in sede ministrum  
99 alloquitur. "Nostri, o solii fidissime custos,  
100 i celer atque illinc, Lydos ubi sulphur et ignis  
101 urit agros et sole tepens exaestuatur aer,  
102 monstra redire jube vastum Phlegetontis ad amnem,  
103 quae nunc ex Erebi Stygiis emissa cavernis  
104 insedere viam, totoque ex aethere flammam  
105 ardentes jaciunt certatim in castra piorum.  
106 Vade age fide vigil, populisque petentibus imbrem  
107 desuper infundens, citus ipso in tempore nostram  
108 affer opem et miseros praesenti subtrahe leto."  
109 Haec ait et nutu totum tremefecit Olympum.  
110 Ille abit atque Notis secum per inane vocatis,  
111 praepete Maeonias lapsu defertur ad oras :  
112 impatiensque morae. "Fugite hinc, ait, impia caecae  
113 monstra domus, vestrasque ultro tellure sub ima  
114 exercete iras, animasque ad flagra nocentes  
115 ducite, vexatas rapidi fervoribus ignis.  
116 Hoc jubet immensae moderator maximus aethrae."  
117 Dixit et ejectis flagranti ex aere monstris,  
118 nubibus abduxit caelum, fuisque repente  
119 imbribus, ardentem relevare exercitus aestum  
120 et sedare sitim, coeptumque insistere quivit  
121 sospes iter, terrae peragrat dum saxa perustae,  
122 seque ad Maeandrum confert laetissimus amnem :  
123 innumeris amnem pagis, vicisque frequentem.  
124 Quem penes incedunt virides armenta per herbas  
125 plurima et undantes ripas mugitibus implent.  
126 Huc ubi perventum festo clamore salutant  
127 flumen et irriguos undis refluentibus agros,  
128 inque epulas, laetasque dapes armenta, gregesque  
129 errantes caedunt, densaeque sub arboris umbra  
130 expediunt Cererem, campis quae plurima in illis,  
131 tergaque diripiunt, veribus quae fixa salignis  
132 torruerant et vina cadis liquentia fundunt.  
133 Partim etiam gelidas demittunt corpora in undas  
134 et meminisse juvat, quas cuique evadere iniqui  
135 contigerit Solis flammam, quamque inter eundem  
136 ferre sitim et terrae cineres superare calentes.

137 At pius Eustachides, postquam lux proxima caelo  
138 exegit stellas, orbemque Aurora retexit,  
139 perfectis de more sacris, laetissimus olli,  
140 cujus ad arbitrium summus se accommodat aether,  
141 ingentes egit grates, supplexque petivit  
142 erratis veniam et propensum in vota favorem.  
143 Mox ad se vocat Heroes ac talia fatur.  
144 "Venimus, o proceres, Divum quae maxima patri  
145 gratia, liquentes Maeandri ad fluminis undas  
146 atque in Pisidiae laetis consedimus arvis  
147 hic nullae munitae urbes, nulla oppida, nullis  
148 castella in tumulis, nulla arx impervia, nostrum  
149 quae remoretur iter, passim loca consita densis  
150 arboribus, virides campi, frugumque feraces  
151 nec non et croceis halantes floribus horti,  
152 susceptos secum invitant relevare labores.  
153 Hic igitur, nisi vestra aliud sententia vobis  
154 suadet et excelsi quamprimum ascendere Amani  
155 praeruptas cautes, Cydrique ad flumina ferri,  
156 censeo, dum sese frangat calor, usque manendum.  
157 Interea, nequid post terga hostile residat,  
158 Tancredus Rogeriades atque Itala pubes  
159 ad praedatores Cilices et moenia Tarsi  
160 hinc eat atque una saevos invadat Isauros  
161 vastet agros, gentesque omni regione rebelles  
162 ejiciat, sanctosque aris instauret honores.  
163 Et Morini, duce Balduno, Belgaeque propinquos  
164 aggressi Armenios, redigant in jura fidemque  
165 Callirhoem et madidas Romano sanguine Cartas.  
166 Tum quoscumque Melas et proximus alluit amnis  
167 Euphrates, armis cogat parere piorum.  
168 Nec vereor, quin spem victoria certa sequatur.  
169 Abdaridum namque, extinctis tot millibus, urbes  
170 exturbare parant summa de sede tyrannos.  
171 Et tristi depressa jugo subducere colla  
172 jamdudum, ceu fama refert praenuntia veri  
173 haec pius Eustachides, longo quo lassa labore  
174 miles et infestis obnoxia corpora morbis  
175 curaret, laetisque animis atque ubere victu  
176 redderet invictas ventura in proelia vires."  
177 Assensere omnes dictis, agrosque feraces  
178 Pisidiae legere, alerent qui castra piorum.  
179 Ac, ne languerent oblata per otia : silvas  
180 et nemora ilicibus passim frondentia densis,  
181 hic, ubi se crebris venantibus exercerent,  
182 donec iter coeptum praeceps intenderet aestas.  
183 At Siculi, Belgaeque acres, sua quique secuti  
184 signa ducum atque una jussae regionis ad oras  
185 digressi, petiere illi te Coryce, cujus  
186 secessus quondam Graiae coluere Camenae ;  
187 at te, Cydne, tuo qui serpis in aequora fluxu  
188 leniter et tacitis campos praeterfluis undis.  
189 Hi vero Arabios, ripaque Euphratis in alta,  
190 quae posita est, populisque potens dominatur Edessam ;  
191 at reliqui proceres, Italique, acresque Britanni  
192 et Gallorum omnis exercitus, otia nactus

193 libera, vicinas implet terroribus urbes  
194 et populator agros et concutit oppida bello,  
195 si qua manent immota suis custodibus et se  
196 sponte Latinorum jussis parere recusant.  
197 Atque haec dum fiunt rumor celeberrimus oras  
198 Assyrias pervadit et auribus insonat ingens  
199 invicti Eustachidae virtus, nomenque, decusque.  
200 Qua fama impulsus geminae regnator Hydaspes  
201 Armeniae et Xersis praeclaro a sanguine cretus.  
202 Jungere amicitiam cum tanto heroe perennem  
203 constituit, misitque, illi qui munera ferrent :  
204 argenti solidi massas, aurique talenta  
205 plurima et intextas pretioso vellere vestes.  
206 Quas inter fulgebat, uti jam lumine plena  
207 ipsa ignes inter resplendet Luna minores,  
208 purpureumque, ingensque et nobile conopeum :  
209 vatis opus priscae, quae quondam oracula Persis  
210 reddere consuerat, de nomine dicta Sibyllae.  
211 Illa igitur tantam saeculi praesaga futuri  
212 pinxit acu vestem et mira contexuit arte.  
213 Extremas nam limbus obit circumdatus oras  
214 aureus et longo variantes ordine gemmae,  
215 beryllus, pelagi faciem mentita virentem,  
216 chrysolitusque, acerque adamas, noctisque nigrantis  
217 discutiens tenebras claro splendore pyropus :  
218 dum flammam vomit et rutilanti fulgurat igne :  
219 fecerat in summo texti admirabilis orbe  
220 omnipatens caelum stellis ardentibus aptum :  
221 complexu quod cuncta suo tegit undique et aethram,  
222 aeraque, Oceanumque et terras circuit imas.  
223 Fecerat et Phoeben, Solemque, ignesque vagantes,  
224 per duodena suos contendere sidera cursus :  
225 alternant rerum unde vices et tempore certo  
226 intereunt, iterumque suum referuntur ad ortum.  
227 Sic Ver purpureum summos frondentibus umbris  
228 vestierat montes : pratis induxerat herbas  
229 gemmantes, variis ornarat floribus arva :  
230 et dulci volucres implebant avia cantu.  
231 Quin et per silvas errare licentius altas  
232 horrentes apros, stimulisque potentibus actos  
233 ire lupos, animisque ursos saevire videres,  
234 inque mari, lacubusque imis genus omne natantum  
235 ludere, flumineisque choros agitare (venustos).  
236 Nec minus undantes segetes aestate recurvis  
237 falcibus agricolae rapido sub sole metebant.  
238 Ipsum etiam Autumnum dulces e vitibus uvas,  
239 arboribusque suis jam mitia poma legentem,  
240 quae venturae hiemi, mensisque reposta secundis  
241 condirent grato Baccheia dona sapore,  
242 pinxerat et tenui telas discreverat auro.  
243 Hic alii volucres in retia cogere et ad se  
244 allicere, ac miseris viscatis fallere virgis.  
245 Ast alii in vacuas laxare Halyaeeton auras ;  
246 pendentem rostro laceret qui Cirin adunco  
247 et veteris poenas sceleris memor exigat acres.  
248 Namque ubi sublimes supra volat ardua nubes,

249 hic etiam in summas se fert Halyaeetus auras,  
250 insequiturque atrox, ubi Ciris ab aethere praeceps  
251 effugit et levibus descendit in aequora pennis,  
252 hic quoque praecipiti delatus in ima ruina  
253 unguibus a tergo discerptam eviscerat uncis.  
254 At genialis hiems montes nive contegit altos,  
255 fluminaque et fontes glacie constringit acuta ;  
256 immites venatur apros, ad retia cogit  
257 fecundos lepores, capreas e rupibus alis  
258 dejecit et cervos cursu properante fatigat.  
259 At variis nemus omne canum latratibus horret,  
260 rauca sonisque inflant venantes cornua bombis.  
261 Inde agitant alacres juvenum convivia coetus :  
262 invigilant epulis et vina liquentia potant.  
263 Nec non et patrio choreas ex ordine ducunt  
264 immistae pueris florenti aetate puellae,  
265 quae mox jucundum constanti foedere amorem  
266 conjungunt, prolemque edunt in luminis oras  
267 innumeram et faustis celebrant conventibus urbes  
268 quatuor in partes terrae diviserat orbem,  
269 quas inter Tanais, Nilique fluentis imago  
270 ibat et aequoreas Nereus immiserat undas :  
271 Ammericemque omnem, quae tunc ignota latebat,  
272 Oceano Ligur emenso fortissimus heros  
273 recludit, venasque aperit praedivitis auri.  
274 Inde Asia in media turrim Nembrotus ad aethram  
275 extulerat, caelo ut tandem lacrimabile bellum  
276 inferret, Divumque patrem devolveret astris  
277 et se suprema caelestum in sede locaret.  
278 Demens, qui tanto dignum se ferret honore.  
279 Ergo operas omnes alti regnator Olympi  
280 implicuit foedis linguarum erroribus unde  
281 subsedit turris moles infecta minacis.  
282 Ipse autem Stygios misere detrusus ad amnes  
283 persolvit meritas tenebroso in carcere poenas.  
284 Parte alia multis bellantum millibus urbem  
285 ductor atrox, ditemque inhians avidissima praedam  
286 turba, minabatur se funditus eversurum.  
287 Et jam jam pressi longa obsidione, metuque  
288 horribili, cives jussis parere parabant,  
289 inque potestatem saevo se dedere regi :  
290 cum mulier forma insigni et juvenilibus annis,  
291 orba viro, sed quae thalamum servare pudicum  
292 sueta Deo vitae reliquos sacraverat annos,  
293 progreditur porta, cum sera crepuscula terris  
294 noctis inhorrentes secum adduxere tenebras,  
295 per mediosque hostes et castra inimica superbum  
296 regem adit ; ac vino tandem, somnoque sepultum  
297 aggreditur, strictoque audax caput ense recidit  
298 et secum asportat niveo velamine tectum.  
299 Illum autem e mediis cervicibus exhalantem  
300 sanguineos amnes lacerum, truncumque reliquit  
301 et sese ad cives recipit generosa virago  
302 victricem et spoliis caesi ductoris onustam.  
303 Ast olli e portis erumpunt undique apertis,  
304 inque fugam vertunt dextris ultricibus hostes.